

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ xuất quân hướng ứng Tháng Thanh niên
và ra quân thực hiện công trình thanh niên

Thực hiện theo kế hoạch số 42/KH-TU-DTN của BCH Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc tổ chức "Tháng Thanh niên" năm 2004. Trên tinh thần chỉ đạo của Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn phối hợp với Thị xã Đoàn đề ra kế hoạch tổ chức Lễ xuất quân hướng ứng Tháng Thanh niên và ra quân thực hiện công trình thanh niên gồm những nội dung cụ thể sau:

I- Mục đích yêu cầu:

- Phát động DVTN xung kích tình nguyện trên các lĩnh vực của đời sống xã hội trong tháng cao điểm, tháng kỷ niệm ngày thành lập Đoàn 26/3 được xác định là Tháng Thanh niên theo Quyết định của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ VIII.

- Phát huy vai trò của Đoàn cơ sở, Thị xã Đoàn, Đoàn ngành tỉnh, Đoàn tương đương trực thuộc Tỉnh Đoàn trong lĩnh vực tham gia thực hiện về sinh môi trường, văn minh đô thị, đồng thời tổ chức khởi công xây dựng cầu thép không gian giai đoạn I/2004. Qua đó, tạo dư luận để toàn xã hội cùng quan tâm và thực hiện tốt.

- Tổ chức Lễ xuất quân và thực hiện công trình thanh niên mang tính quy mô, mang ý nghĩa thiết thực, huy động nhiều đối tượng tham gia, có tác dụng tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, TTN và toàn xã hội về Tháng Thanh niên. Qua đó tạo sự đồng tình và thông nhất cao.

II- Nội dung thực hiện:

1- Tổ chức Lễ xuất quân:

- Thời gian: 7 giờ ngày 01/3/2004 (các lực lượng tập trung tại sân lễ, 7 giờ 30 ngày 01/3/2004 tiến hành).

- Địa điểm: tại Nhà Thiểu nhi tỉnh Bến Tre.

- Thành phần tham dự: khách mời BTV Tỉnh Đoàn mời 30 đại biểu.

+ BTV Tỉnh Đoàn điều 300 lực lượng cán bộ đoàn viên Đoàn ngành tỉnh và các trường học trực thuộc.

+ Giao BTV Thị xã Đoàn điều 500 đoàn viên (Đoàn cơ sở, xã phường, đoàn tương đương trực thuộc Thị xã Đoàn).

- Chương trình lễ: (phần trang trí, âm thanh, nhạc công, điều khiển chương trình do Tỉnh Đoàn lo).
- * Tổ chức lân múa, 03 tiết mục văn nghệ (Tỉnh Đoàn lo).
- * Nghi thức:
 - + Chào cờ (có đội ca nhen của Tỉnh Đoàn và Thị xã Đoàn thực hiện).
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - * Nội dung:
 - + Lời phát động Tháng Thanh niên (Tỉnh Đoàn).
 - + Phát biểu hưởng ứng Tháng Thanh niên của đoàn viên (Thị xã Đoàn chuẩn bị bài phát biểu và phân công đoàn viên phát biểu).
 - + Phát biểu chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.
 - + Ra lệnh xuất quân Tháng Thanh niên.

2- Ra quân thực hiện công trình thanh niên: sử dụng 800 lực lượng dự lễ, cụ thể phân công như sau:

a- Dự lễ khởi công và ra quân đắp 02 móng cầu tại ấp Phú Hòa, xã Phú Hưng.

- Chương trình lễ có hướng dẫn riêng, Thị xã Đoàn kết hợp với xã lo trang trí, âm thanh, điều hành.
- Lực lượng dự: 100 lực lượng, trong đó: Thị xã Đoàn 50 lực lượng, Đoàn ngành tỉnh 50 lực lượng (giao Ban Công tác TN Tỉnh Đoàn phân bổ).
- Dụng cụ lao động: Thị xã Đoàn chuẩn bị 50 cái bao khiêng đất, 30 cây cuốc. Tỉnh Đoàn huy động 20 cây cuốc, 10 con dao.
- Tỉnh Đoàn phối hợp với Xí nghiệp Cơ khí công nông tỉnh lo dụng cụ để khởi công như máy ép cọc, hồ cát, các dụng cụ khác.

b- Ra quân vệ sinh môi trường, dọn dẹp, phát hoang, quét dọn, di dời đất cát hai bên đường Nguyễn Thị Định (từ ngã tư Phú Khương đến ngã tư Tú Điền, dài 1000 mét).

- Lực lượng tham gia: 700 lực lượng.
- Dụng cụ lao động gồm:
 - + 80 cây chổi quét đường (Thị xã Đoàn lo 60 cây, Tỉnh Đoàn huy động 20 cây).
 - + 30 cây cuốc (Thị xã Đoàn lo 20 cây, Tỉnh Đoàn huy động 10 cây).
 - + 100 bao khiêng rác (Thị xã Đoàn lo 60 bao, Tỉnh Đoàn huy động 40 bao).
 - * Thị xã Đoàn liên hệ xe lấy rác của Công ty Công trình đô thị đến chở rác và lực lượng cảnh sát giao thông bảo vệ.

III- Biện pháp thực hiện:

* Thành lập Ban Chỉ đạo Lễ xuất quân hưởng ứng Tháng Thanh niên và ra quân thực hiện công trình thanh niên gồm:

- 17
1. Đ/c Trần Ngọc Tam – UV. BCH Trung ương Đoàn - Quyền Bí thư Tỉnh Đoàn - Trưởng ban.
 2. Đ/c Huỳnh Văn Tấn – Phó Bí thư thường trực Tỉnh Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN VN – Phó ban trực.
 3. Đ/c Nguyễn Thị Hồng Hoa – UV. BTV Tỉnh Đoàn, Trưởng Ban Trường học – Thành viên.
 4. Đ/c Đặng Thị Phương – UV. BTV Tỉnh Đoàn, Trưởng Ban Tổ chức, Chủ nhiệm UBKT Tỉnh Đoàn – Thành viên.
 5. Đ/c Lâm Văn Ngãi – UV. BTV Tỉnh Đoàn, Chánh Văn Phòng – Thành viên.
 6. Đ/c Đỗ Thị Mai – UV. BTV Tỉnh Đoàn, Trưởng Ban TTVH – Thành viên.
 7. Đ/c Bùi Văn Phần – UV. BCH Tỉnh Đoàn – Bí thư Thị xã Đoàn – Thành viên.
 8. Đ/c Lê Thị Oanh – UV. BCH Tỉnh Đoàn, Phó Ban Công tác Thanh niên – Thành viên.
 9. Đ/c Trần Thị Châm – UV. BCH Tỉnh Đoàn, Giám đốc Nhà Thiếu nhi tỉnh – Thành viên.

* Thành lập các tiêu ban phục vụ để đảm bảo thực hiện kế hoạch.

* Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triển khai kế hoạch đến Thị xã Đoàn, Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn; có công văn phân bổ lực lượng tham gia một cách cụ thể để thực hiện kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ xuất quân Tháng Thanh niên, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc để góp phần thực hiện thắng lợi Tháng Thanh niên đầu tiên theo Quyết định của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Q. BÍ THƯ



TRẦN NGỌC TAM

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy
- Ban Dân vận TU
- VP1, VP2 TW Đoàn
- Đ/c Nguyễn Thanh Xuân – UVTVTW Đoàn
- Đ/c Nguyễn Đình Doanh – UVTVTW Đoàn
- Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Lan – UVTVTW Đoàn
- BTV Tỉnh Đoàn
- Đoàn tương đương
- Đoàn Trường CĐSP Bến Tre
- Đoàn Trường PTTH Bến Tre
- Thị xã Đoàn
- Đoàn ngành
- Lưu VP.

Báo cáo

Thực hiện